
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1490
17 Ιουνίου 2011

20319

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Παρακράτηση υπέρ του «Ενιαίου Συνδέσμου Δήμων 
και Κοινοτήτων Νομού Αττικής, εισφορών α΄ και 
β΄ τριμήνου έτους 2011, των Δήμων − μελών αυτού, 
από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους». .............. 1

Πολιτογράφηση Ομογενών Αλλοδαπών ............................ 2
Πολιτογράφηση Αλλογενών Αλλοδαπών ......................... 3
Υπογραφή Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ της 

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
και της Εταιρείας με την Επωνυμία «Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ» (ΗΔΙ−
ΚΑ ΑΕ) για τον ορισμό της ως Δικαιούχου για την 
υλοποίηση Έργων ευθύνης του Υπουργείου .......... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 18880 (1)
Παρακράτηση υπέρ του «Ενιαίου Συνδέσμου Δήμων και 

Κοινοτήτων Νομού Αττικής, εισφορών α΄ και β΄ τρι−
μήνου έτους 2011, των Δήμων − μελών αυτού, από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6, 211 και 259 του Ν. 3852/ 

2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 249 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114 Α΄).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 10 του Ν. 3854/2010 
(ΦΕΚ 94 Α΄) καθώς και τη διάταξη της παραγράφου 3 
του άρθρου 58 του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄).

4. Τις υπ’ αριθμ. 2/10−1−2011, 89/12−4−2011 και 107/8−6−11 
σχετικές αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής του 
Ενιαίου Συνδέσμου Δήμων και Κοινοτήτων Νομού Ατ−
τικής, καθώς και την υπ’ αριθμ. 1794/1004/19−1−2011 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής.

5. Τα ποσά που αποδίδονται από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους στους Δήμους − μέλη του ανωτέρω 
Συνδέσμου, ως τακτική επιχορήγηση.

6. Την υπ’ αριθμ. 383/18−1−2010 (ΦΕΚ 29 Β΄) και σε δι−
όρθωση (ΦΕΚ 60 Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεωργίου Ντόλιου», αποφασίζουμε:

Παρακρατούμε υπέρ του «Ενιαίου Συνδέσμου Δήμων 
και Κοινοτήτων Νομού Αττικής», από την κατανομή των 
Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων στους κατωτέρω Δήμους− 
μέλη του, τα παραπλεύρως αυτών αναγραφόμενα ποσά 
κατά τους μήνες Ιούνιο έως και Σεπτέμβριο 2011, για 
εξόφληση υποχρεωτικών εισφορών τους α΄ και β΄ τρι−
μήνου τρέχοντος έτους προς τον ανωτέρω Σύνδεσμο, 
ως ακολούθως:

Α/Α
Κω−
δικός 
Τ.Π.Δ.

ΔΗΜΟΙ − ΜΕΛΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
έτους 2011

ΕΙΣΦΟΡΕΣ 
α΄ και β΄ 
τριμήνου 

2011

ΜΗΝΙΑΙΑ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ

Ιουνίου − Ιουλίου −
Αυγούστου 2011

Σεπτεμβρίου 
2011

1 59501 ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 442.762,00 221.381,00 55.300,00 55.481,00
2 59502 ΑΠΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 1.026.792,00 513.396,00 128.300,00 128.496,00
3 59503 ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 1.100.277,00 550.138,50 137.500,00 137.638,50
4 59504 ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ − ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ 953.855,00 476.927,50 119.200,00 119.327,50
5 59817 ΑΓΚΙΣΤΡΙΟΥ 38.456,00 19.228,00 4.800,00 4.828,00
6 59505 ΑΘΗΝΑΙΩΝ 20.688.535,00 10.344.267,50 2.586.100,00 2.585.967,50
7 59506 ΑΙΓΑΛΕΩ 1.397.609,00 698.804,50 174.700,00 174.704,50



20320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8 59801 ΑΙΓΙΝΑΣ 315.691,00 157.845,50 39.500,00 39.345,50
9 59507 ΑΛΙΜΟΥ 895.418,00 447.709,00 111.900,00 112.009,00
10 59508 ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 3.009.820,00 1.504.910,00 224.800,00 224.800,00
11 59702 ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 1.858.171,00 929.085,50 79.400,00 79.400,00
12 59604 ΑΧΑΡΝΩΝ 2.120.107,00 1.060.053,50 265.000,00 265.053,50
13 59606 ΒΑΡΗΣ − ΒΟΥΛΑΣ − ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 1.572.070,00 786.035,00 196.500,00 196.535,00
14 59510 ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ 624.594,00 312.297,00 78.100,00 77.997,00
15 59511 ΒΥΡΩΝΟΣ 1.285.523,00 642.761,50 160.700,00 160.661,50
16 59512 ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 881.457,00 440.728,50 110.200,00 110.128,50
17 59513 ΓΛΥΦΑΔΑΣ 1.985.642,00 992.821,00 248.200,00 248.221,00
18 59514 ΔΑΦΝΗΣ − ΥΜΗΤΤΟΥ 659.882,00 329.941,00 82.500,00 82.441,00
19 59601 ΔΙΟΝΥΣΟΥ 880.650,00 440.325,00 110.100,00 110.025,00
20 59704 ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 1.072.321,00 536.160,50 134.000,00 134.160,50
21 59509 ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ − ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 1.027.962,00 513.981,00 128.500,00 128.481,00
22 59516 ΖΩΓΡΑΦΟΥ 1.503.140,00 751.570,00 187.900,00 187.870,00
23 59517 ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ 1.230.131,00 615.065,50 153.800,00 153.665,50
24 59518 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1.028.492,00 514.246,00 128.600,00 128.446,00
25 59519 ΙΛΙΟΥ 1.215.622,00 607.811,00 152.000,00 151.811,00
26 59520 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 530.634,00 265.317,00 66.300,00 66.417,00
27 59521 ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 2.139.346,00 1.069.673,00 267.400,00 267.473,00
28 59809 ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ − ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ 1.599.093,00 799.546,50 199.900,00 199.846,50
29 59523 ΚΗΦΙΣΙΑΣ 2.243.671,00 1.121.835,50 280.500,00 280.335,50
30 59810 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 1.018.879,00 509.439,50 127.400,00 127.239,50
31 59612 ΚΡΩΠΙΑΣ 734.474,00 367.237,00 91.800,00 91.837,00
33 59613 ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 606.205,00 303.102,50 75.800,00 75.702,50
34 59538 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ − ΠΕΥΚΗΣ 638.060,00 319.030,00 79.800,00 79.630,00
35 59707 ΜΑΝΔΡΑΣ − ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ 627.532,00 313.766,00 78.400,00 78.566,00
36 59614 ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ 697.495,00 348.747,50 87.200,00 87.147,50
37 59615 ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 418.610,00 209.305,00 52.300,00 52.405,00
38 59708 ΜΕΓΑΡΕΩΝ 750.063,00 375.031,50 93.800,00 93.631,50
39 59526 ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ 875.711,00 437.855,50 109.500,00 109.355,50
40 59527 ΜΟΣΧΑΤΟΥ − ΤΑΥΡΟΥ 1.133.990,00 566.995,00 141.700,00 141.895,00
41 59529 ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 1.259.862,00 629.931,00 157.500,00 157.431,00
42 59530 ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 1.398.887,00 699.443,50 174.900,00 174.743,50
43 59811 ΝΙΚΑΙΑΣ − ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ 2.250.510,00 1.125.255,00 281.300,00 281.355,00
44 59617 ΠΑΙΑΝΙΑΣ 514.056,00 257.028,00 64.300,00 64.128,00
45 59534 ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 1.252.445,00 626.222,50 156.500,00 156.722,50
46 59608 ΠΑΛΛΗΝΗΣ 941.877,00 470.938,50 117.700,00 117.838,50
47 59544 ΠΑΠΑΓΟΥ − ΧΟΛΑΡΓΟΥ 1.043.143,00 521.571,50 130.400,00 130.371,50
48 59812 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 4.428.418,00 2.214.209,00 553.500,00 553.709,00
49 59525 ΠΕΝΤΕΛΗΣ 786.334,00 393.167,00 98.300,00 98.267,00
50 59813 ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 524.092,00 262.046,00 65.500,00 65.546,00
51 59536 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 2.203.421,00 1.101.710,50 275.400,00 275.510,50
52 59537 ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 835.274,00 417.637,00 104.400,00 104.437,00
53 59814 ΠΟΡΟΥ 151.374,00 75.687,00 18.900,00 18.987,00
54 59619 ΡΑΦΗΝΑΣ − ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 474.031,00 237.015,50 59.300,00 59.115,50
55 59805 ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ 716.942,00 358.471,00 89.600,00 89.671,00
56 59610 ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 624.854,00 312.427,00 78.100,00 78.127,00
57 59620 ΣΠΑΤΩΝ − ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 837.365,00 418.682,50 104.700,00 104.582,50
58 59815 ΣΠΕΤΣΩΝ 117.099,00 58.549,50 14.600,00 14.749,50
59 59806 ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ 132.479,00 66.239,50 16.600,00 16.439,50
60 59816 ΥΔΡΑΣ 121.630,00 60.815,00 15.200,00 15.215,00
61 59531 ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ − ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ 846.059,00 423.029,50 105.800,00 105.629,50
62 59545 ΦΙΛΟΘΕΗΣ − ΨΥΧΙΚΟΥ 1.037.930,00 518.965,00 129.700,00 129.865,00
63 59701 ΦΥΛΗΣ 3.078.332,00 1.539.166,00 104.100,00 104.100,00
64 59542 ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 825.807,00 412.903,50 103.200,00 103.303,50



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20321

65 59543 ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 1.656.905,00 828.452,50 207.100,00 207.152,50
66 59646 ΩΡΩΠΟΥ 621.382,00 310.691,00 77.700,00 77.591,00

ΣΥΝΟΛΟ 91.509.250,00 45.754.625,00 10.853.700,00 10.853.563,50

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2011
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΝΤΟΛΙΟΣ

F

    (2)
Πολιτογράφηση Ομογενών Αλλοδαπών.

1. Με την Φ. 126852/13793/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Κώδικα Ελληνικής 
Ιθαγένειας, που κυρώθηκε με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄), 
όπως ίσχυαν πριν την τροποποίησή τους με τις διατά−
ξεις του ν. 3838/2010 (49 Α΄) και του άρθρου 23 παρ. 4 
του ν. 3838/2010, γίνεται δεκτή η από 20−7−2007 αίτη−
ση πολιτογράφησης της ομογενούς αλλοδαπής υπό
στοιχεία:

ΜΑΣΤΟΡΑ ΟΛΓΑ ον. πατρός ΓΙΑΝΝΗΣ, γεν. 10−6−1973 
στην Αλβανία, κάτοχου του Ειδικού Δελτίου Ταυτότη−
τας Ομογενούς (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 322043, για την 
απόκτηση της Ελληνικής ιθαγένειας.

2. Με την Φ. 125429/16734/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 7 και 8 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένει−
ας, που κυρώθηκε με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄), όπως 
ίσχυαν πριν την τροποποίησή τους με τις διατάξεις 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄) και του άρθρου 23 παρ. 4 του 
ν. 3838/2010, γίνεται δεκτή η από 28−1−2008 αίτηση πολι−
τογράφησης του ομογενούς αλλοδαπού υπό στοιχεία:

ΚΙΤΣΟ ΜΗΤΣΟ ον. πατρός ΝΙΚΟΛΑ, γεν. 6−1−1957 στην 
Αλβανία, κάτοχου του Ειδικού Δελτίου Ταυ τότητας Ομο−
γενούς (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 318341, για την απόκτηση 
της Ελληνικής ιθαγένειας.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΤΖΑΚΡΗ

F (3)
Πολιτογράφηση Αλλογενών Αλλοδαπών

1. Με την Φ. 76479/21878/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 παρ. 1 του ν.δ.3370/1955 (258 Α΄), του 
άρθρου 69 παρ. 1 του ν.2910/2001 (91 Α΄), του άρθρου 
33 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε 
με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄ και του άρθρου 22 παρ. 1 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄), γίνεται δεκτή η από 24−9−1999 
αίτηση πολιτογράφησης της αλλογενούς αλλοδαπής 
υπό στοιχεία:

ΤΣΟΥΛΑ ΜΙΜΟΖΑ, ον. πατρός ΤΖΕΒΝΤΕΤ, γεν. 22−11−
1964 στην Αλβανία, για την απόκτηση της Ελληνικής 
ιθαγένειας.

2. Με την Φ. 84266/18787/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 παρ. 1 του ν.δ. 3370/1955 (258 Α΄), 
του άρθρου 69 παρ. 1 του ν. 2910/2001 (91 Α’), του άρθρου 
33 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε 
με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄) και του άρθρου 22 παρ. 1 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄), γίνεται δεκτή η από 18−11−1999 
αίτηση πολιτογράφησης του αλλογενούς αλλοδαπού 
υπό στοιχεία:

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΚΛΕΑΝΘΗΣ ον. πατρός ΠΡΟΚΟΠΗΣ, γεν. 
10−12−1964 στην Αλβανία, για την απόκτηση της Ελλη−
νικής ιθαγένειας.

3. Με την Φ. 85590/16388/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 παρ. 1 του ν.δ. 3370/1955 (258 Α΄), του 
άρθρου 69 παρ. 1 του ν. 2910/2001 (91 Α΄), του άρθρου 
33 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε 
με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄) και του άρθρου 22 παρ. 1 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄), γίνεται δεκτή η από 3−5−2000 
αίτηση πολιτογράφησης του αλλογενούς αλλοδαπού 
υπό στοιχεία:

ΓΕΡΜΕΝΗ ΣΩΤΗΡΑΚΗ ον. πατρός ΜΗΤΣΟ γεν. 24−12−1949 
στην Αλβανία, για την απόκτηση της Ελληνικής ιθαγέ−
νειας.

4. Με την Φ. 86799/16459/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 παρ. 1 του ν.δ. 3370/1955 (258 Α΄), του 
άρθρου 69 παρ. 1 του ν. 2910/2001 (91 Α΄), του άρθρου 
33 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε 
με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄) και του άρθρου 22 παρ. 1 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄), γίνεται δεκτή η από 9−6−2000 
αίτηση πολιτογράφησης της αλλογενούς αλλοδαπής 
υπό στοιχεία:

ΚΩΤΣΙΑ ΑΝΙΛΑ, ον. πατρός ΠΟΛΥΚΡΟΝ, γεν. 22−7−1975 
στην Αλβανία, για την απόκτηση της Ελληνικής ιθαγέ−
νειας.

5. Με την Φ.87431/15639/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 παρ. 1 του ν.δ. 3370/1955 (258 ΑΟ, του 
άρθρου 69 παρ. 1 του ν. 2910/2001 (91 ΑΟ, του άρθρου 
33 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε 
με τον ν. 3284/2004 (217 Α’) και του άρθρου 22 παρ. 1 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄), γίνεται δεκτή η από 19−7−2000 
αίτηση πολιτογράφησης της αλλογενούς αλλοδαπής 
υπό στοιχεία:

ΜΟΥΛΑΪ ΡΕΖΑΡΤΑ, ον. πατρός ΓΚΕΖΙΜ, γεν. 30−9−1960 
στην Αλβανία, για την απόκτηση της Ελληνικής ιθαγέ−
νειας.



20322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Με την Φ. 95422/11294/16−6−2011 απόφαση της Υφυ−
πουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 9 παρ. 1 του ν.δ. 3370/1955 (258 Α΄), 
του άρθρου 69 παρ. 1 του ν. 2910/2001 (91 Α’), του άρθρου 
33 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, που κυρώθηκε 
με τον ν. 3284/2004 (217 Α΄) και του άρθρου 22 παρ. 1 
του ν. 3838/2010 (49 Α΄), γίνεται δεκτή η από 10−2−2000 
αίτηση πολιτογράφησης της αλλογενούς αλλοδαπής 
υπό στοιχεία:

ΓΚΙΝΗ ΜΠΙΣΕΡΕ, ον. πατρός ΦΕΤΑΧ, γεν. 13−2−1951 στην 
Αλβανία, για την απόκτηση της Ελληνικής ιθαγένειας.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΤΖΑΚΡΗ

F
Αριθμ. oικ. 14010/294/Φ80150 (4)
Υπογραφή Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ της 

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
της Εταιρείας με την Επωνυμία «Ηλεκτρονική Δια−
κυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ» (ΗΔΙΚΑ ΑΕ) 
για τον ορισμό της ως Δικαιούχου για την υλοποίη−
ση Έργων ευθύνης του Υπουργείου.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο−

μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί 
συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμ−
βάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τρο−
ποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και 
την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005 (ΦΕΚ 64/
τ.Α΄/16.03.2007).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3607/2007, με τον οποίο συ−
στήθηκε η ΗΔΙΚΑ Α.Ε. και στο οποίο εμπεριέχεται το 
καταστατικό της (ΦΕΚ 245/τ.Α΄/01.11.2007) και ιδίως άρ−
θρο πρώτο, παρ. 4.

3. Την αριθμ. οικ. 3200/100/Φ80150/09.02.2011 απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι−
κής Ασφάλισης Γεωργίου Κουτρουμάνη (ΦΕΚ 142/τ.Β΄/ 
09.02.2011).

4. Την υπ’ αριθμ. Φ1/2/6488/40/1−12−2010 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, «Κύρω−
ση του Κανονισμού Προμηθειών της ΗΔΙΚΑ Α.Ε.» (ΦΕΚ 
1990/τ.Β΄/23.12.2010).

5. Την υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5528/09.11.2007 απόφαση της 
Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση 2007 − 2013» για κοι−
νωνική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

6. Την υπ’ αριθμ. C (2007) 5339/26.10.2007 απόφαση 
της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Ψηφιακή Σύγκλιση 2007 − 2013» 
για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε−
ριφερειακής Ανάπτυξης.

7. Το Π.Δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βο−
ήθειας στήριξης και διαχείρισης αντίστοιχων πόρων» 
(ΦΕΚ 3/τ.Α΄/14.01.2002)

8. Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Διοικητική Μεταρ−
ρύθμιση».

9. Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ψηφιακή Σύγκλιση».
10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
90 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

11. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/τ.Α΄/14.02.05) 
«Μέτρα για την διασφάλιση της διαφάνειας και την απο−
τροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων» όπως αυτός τροποποιήθηκε με 
τον Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/τ.Α΄/10.11.05).

12. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/τ.Α΄/27.11.95) 
«Περί δημοσίου λογιστικού ελέγχου δαπανών του Κρά−
τους και άλλες διατάξεις».

13. Την υπ’ αριθμ. Υ275/30.09.2010 (ΦΕΚ 1595/τ.Β΄/1.10.2010) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι−
κής Ασφάλισης Γεωργίου Κουτρουμάνη».

14. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 
98) «Κωδικοοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα», αποφασίζουμε:

Α. Την υπογραφή Προγραμματικής Συμφωνίας μεταξύ 
της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και της 
Εταιρείας με την Επωνυμία «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ» (ΗΔΙΚΑ ΑΕ) για τον ορισμό 
της ως Δικαιούχου για την υλοποίηση Έργων ευθύνης του 
Υπουργείου, με θεματικά αντικείμενα και στόχους:

1. Μελέτες για την υποστήριξη των δράσεων της ΗΔΙ−
ΚΑ στο ΕΠ Ψηφιακή Σύγκλιση

• Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες για την Στρατηγική Ανά−
πτυξη της Κοινωνικής Ασφάλισης,

• Access Point − Ελληνικό Έργο EESSI,
• Εθνικό Μητρώο Ασφάλισης Συνταξιοδότησης και Πα−

ρακολούθησης Πληρωμών Συντάξεων − Έσοδα − Ασφά−
λιση − Ενημερότητα,

• Ψηφιοποίηση Ασφαλιστικής Νομοθεσίας και Πα−
ροχών,

• Υπολογιστικό κέντρο δεδομένων του τομέα Κοινω−
νικής Ασφάλισης και Υγείας της ΗΔΙΚΑ ΑΕ στην ΨΣ και 
η παροχή των απαραίτητων σχετικών συμβουλευτικών 
υπηρεσιών, με αναλυτικό προσδιορισμό των κάτωθι:

− Περιβάλλον του Έργου,
− Εμπλεκόμενοι στην υλοποίηση του αντικειμένου του 

Έργου,
− Υφιστάμενη κατάσταση (σε σχέση με τις απαιτήσεις 

του Έργου),
− Αντικείμενο και στόχοι του Έργου,
− Λειτουργικές και Τεχνικές προδιαγραφές Έργου,
− Ελάχιστες προδιαγραφές Υπηρεσιών,
− Μεθοδολογία Διοίκησης και Υλοποίησης Έργου,
− Πίνακες Συμμόρφωσης,
− Παροχή υπηρεσιών επιστημονικής και διαχειριστικής 

υποστήριξης της ΗΔΙΚΑ κατά τη διενέργεια της Δημό−
σιας Διαβούλευσης της Δράσης.

2. Ανάπτυξη Συστήματος Ηλεκτρονικής Συνταγογράφη−
σης και Παροχή σχετικών Υποστηρικτικών Υπηρεσιών

• Προμήθεια και εγκατάσταση του απαραίτητου υλι−
κού (hardware) και βασικού λογισμικού για την εγκατά−
σταση και λειτουργία του και

• η παροχή των κάτωθι υπηρεσιών:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20323

• Εκπόνηση μελετών και διαμόρφωση προτάσεων (Με−
λέτη Εφαρμογής εισηγήσεων επί σειρά θεμάτων, όπως 
διαδικασίες κωδικοποιήσεις, κανόνες ελέγχου, δείκτες 
μέτρησης απόδοσης κ.λπ.).

• Εκπαίδευση χρηστών και διαχειριστών του συστή−
ματος. Περιλαμβάνει κλασσική εκπαίδευση διαχειριστών 
και βασικών χρηστών (power users) και διαμόρφωση 
περιβάλλοντος εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης για τους 
επαγγελματίες υγείας και ασφαλισμένους.

• Υποστήριξη δράσεων Ενημέρωσης και Δημοσιότη−
τας. Περιλαμβάνει ημερίδες, workshops και άλλες δρά−
σεις προώθησης της αλλαγής.

• Συντήρηση και Υποστήριξη της λειτουργίας του συ−
στήματος και των χρηστών/διαχειριστών του για 2 ½
έτη από την έναρξη της παραγωγικής του λειτουργί−
ας. Περιλαμβάνεται αποκατάσταση προβλημάτων, βελ−
τιώσεις του συστήματος, υποστήριξη στη διαχείριση 
παραμετρικών αρχείων και καθημερινής λειτουργίας 
του συστήματος, υποστήριξη χρηστών μέσω κέντρου 
επικοινωνίας/help desk κ.λπ.

3. Υπολογιστικό κέντρο δεδομένων του τομέα Κοινω−
νικής Ασφάλισης και Υγείας

• Η δημιουργία ενός κεντρικοποιημένου υπολογιστικού 
κέντρου δεδομένων, με σκοπό τη δημιουργία οριζόντιας 
υποδομής παροχής υπολογιστικής και αποθηκευτικής 
ισχύος για τους φορείς του τομέα της κοινωνικής ασφά−
λισης και της υγείας.

• Η υποδομή που θα αναπτυχθεί θα χρησιμοποιηθεί 
για την προσφορά υπηρεσιών οι οποίες θα καλύπτουν 
τις ανάγκες των δύο παραπάνω τομέων. Το κεντρικοποιη−
μένο υπολογιστικό κέντρο δεδομένων θα εξασφαλίζει 
την παροχή υπηρεσιών μέσω μιας φιλικής προς τους 
χρήστες διαδικασίας ταυτοποίησης, εξουσιοδότησης και 
διαμόρφωσης. Το υπολογιστικό κέντρο που θα αναπτυ−
χθεί, θα λαμβάνει υπόψη τα παρακάτω:

• Υιοθέτηση πρακτικών και προτύπων που θα εξασφα−
λίζουν τη δυνατότητα διαλειτουργικότητας με αντιστοί−
χου τύπου κέντρα δεδομένων.

• Χρήση γενικού σκοπού υπολογιστικού, αποθηκευτι−
κού και δικτυακού εξοπλισμού με δυνατότητες disaster 
recovery για τη λειτουργία του ως πάροχος Government 
Cloud Computing υπηρεσιών του Ελληνικού Δημόσιου 
(G−Cloud).

• Προδιαγραφές που να εξασφαλίζουν την αδιάλειπτη 
λειτουργία του (24 ώρες το 24ωρο, 7 ημέρες την εβδο−
μάδα, διαθεσιμότητα κατ’ έτος τουλάχιστον 99.75%).

• Εξασφάλιση δικτυακής, υπολογιστικής και αποθη−
κευτικής υψηλής διαθεσιμότητας με διπλές «προστα−
τευμένες» υποδομές σε κομβικά σημεία.

• Δυνατότητα ενοποίησης διαχειριστικά ετερογε−
νών φυσικών υποδομών και πλήρους παρακολούθησης 
(monitoring και accounting) των παρεχόμενων πόρων.

4. Οριζόντιες παρεμβάσεις υποστήριξης Δράσεων Δι−
οικητικής Μεταρρύθμισης

• Ανάπτυξη και θέση σε παραγωγική λειτουργία συ−
στήματος Διαύλου Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (Service 
Bus) του τομέα της Κοινωνικής Ασφάλισης. Ο Δίαυ−
λος των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών θα αποτελεί ένα 
ασφαλές περιβάλλον διάθεσης υπηρεσιών όλων των 
εμπλεκόμενων φορέων της Κοινωνικής Ασφάλισης. Ο 
Δίαυλος θα παρέχει το τεχνολογικό περιβάλλον προς 
την ΗΔΙΚΑ και τους ΦΚΑ για την ασφαλή χρήση κοι−
νών δεδομένων και σχημάτων δεδομένων, διαδικασιών, 

λειτουργιών και επιχειρησιακών κανόνων. Στον Δίαυλο 
θα αναπτύσσονται και θα εγκαθίστανται εφαρμογές και 
θα παρέχονται διαδικτυακές υπηρεσίες (Web Services) 
για την ανταλλαγή δεδομένων και τη διαλειτουργικό−
τητα μεταξύ των ΦΚΑ και της ΗΔΙΚΑ. Στον Δίαυλο θα 
ενορχηστρώνονται επιμέρους διαδικτυακές υπηρεσίες 
των φορέων της Κοινωνικής Ασφάλισης για την παροχή 
ολοκληρωμένων και ασφαλών υπηρεσιών στον πολίτη 
και σε τρίτους φορείς.

• Θέσπιση και εποπτεία πλαισίου διασύνδεσης και 
συμφωνιών ασφαλούς διασύνδεσης μεταξύ των ΦΚΑ, 
της ΗΔΙΚΑ και τρίτων φορέων. Συγκρότηση πλαισίου 
κανόνων διάθεσης και ανταλλαγής δεδομένων, ανωνυ−
μοποίησης της πληροφορίας και διασφάλιση της ιδιω−
τικότητας με βάση τις οδηγίες της ΑΠΔΠΧ.

• Θέσπιση και παραγωγική λειτουργία αποθετηρίου 
σχημάτων δεδομένων, επιχειρησιακών διαδικασιών και 
κανόνων που αξιοποιούνται κατά λειτουργία των ΦΚΑ, 
της ΗΔΙΚΑ καθώς και στις μεταξύ τους διεργασίες.

• Υλοποίηση λεξικών μετατροπής δεδομένων, λογι−
σμικών γέφυρας και ενδιάμεσων συστημάτων με σκοπό 
τη μετάπτωση και την ομογενοποίηση δεδομένων και 
επιχειρησιακών διαδικασιών που ακολουθούνται από 
τους ΦΚΑ και την ΗΔΙΚΑ.

• Εξειδίκευση του Ελληνικού Πλαισίου Παροχής Υπη−
ρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και των Προτύπων 
Διαλειτουργικότητας (e−gif) για τον τομέα της Κοινω−
νικής Ασφάλισης.

5. Ανάπτυξη και λειτουργία Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Ασφαλισμένων (ΚΕΑ) για τη βελτίωση των υπηρεσιών 
προς τον πολίτη σε θέματα υπολογισμού και απονομής 
σύνταξης

• Η παροχή έγκυρης πληροφόρησης των ασφαλισμέ−
νων για θέματα συνταξιοδότησης και τρόπου απονομής 
σύνταξης (αίτηση, δικαιολογητικά, προσυνταξιοδοτική 
απόφαση, περαιτέρω ενέργειες συμπλήρωσης της αίτη−
σης, κ.λπ.) με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επι−
κοινωνιών (call center, portal) και φυσικής παρουσίας.

• Μείωση του χρόνου αναμονής της έκδοσης των 
αποφάσεων συνταξιοδότησης, μέσω παροχής ορθής 
πληροφόρησης προς τους πολίτες και μηχανογραφικής 
υποστήριξης του τρόπου υπολογισμού της ασφαλιστι−
κής κλάσης και του ποσού της σύνταξης.

• Υποστήριξη της διαδικασίας υπολογισμού και απο−
νομής σύνταξης από τις υφιστάμενες περιφερειακές 
διευθύνσεις των ΦΚΑ μέσα από τη διασύνδεση με τις 
αρμόδιες μονάδες τους και την ΗΔΙΚΑ.

• Απλούστευση διαδικασιών υπολογισμού και απο−
νομής σύνταξης.

• Δημιουργία προϋποθέσεων ανάπτυξης και παρο−
χής πρόσθετων υπηρεσιών του τομέα της κοινωνικής 
ασφάλισης μελλοντικά προς τον πολίτη μέσα από τα 
Κέντρα Εξυπηρέτησης.

• Η αξιοποίηση των υφιστάμενων περιφερειακών γρα−
φείων/υποκαταστημάτων των επιλεγμένων ΦΚΑ ανά τη 
χώρα για τη δημιουργία κέντρων εξυπηρέτησης ασφα−
λισμένων σε θέματα πληροφόρησης, υπολογισμού και 
απονομής σύνταξης. Μέσα από τα κέντρα αυτά θα πα−
ρέχονται:

• πληροφόρηση σε αιτήματα υπολογισμού σύνταξης 
(προσυνταξιοδοτικές βεβαιώσεις)/απονομής σύνταξης 
(έκδοση αποφάσεων απονομής σύνταξης).



20324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• πλήρης/ολοκληρωμένη διεκπεραίωση αιτημάτων που 
αφορούν συνταξιοδοτικά θέματα χωρίς την ανακατεύ−
θυνση των ασφαλισμένων/συνταξιούχων στις αρμόδιες 
για την υπόθεση τους περιφερειακές/κεντρικές υπηρε−
σίες των ΦΚΑ.

• παραλαβή και έλεγχος δικαιολογητικών για την 
έναρξη της διαδικασίας έκδοσης προσυνταξιοδοτικής 
βεβαίωσης.

• παραλαβή και έλεγχος δικαιολογητικών για την 
έναρξη της διαδικασίας έκδοσης απόφασης σύνταξης 
(οριστικής).

• Το έργο θα περιλαμβάνει την ανάπτυξη/παραμε−
τροποίηση υφιστάμενων εφαρμογών της ΗΔΙΚΑ ΑΕ, οι 
οποίες σήμερα λειτουργούν στο Κέντρο Ανακεφαλαί−
ωσης (ΚΑΝ) του ΙΚΑ και στον ΟΑΕΕ και εξυπηρετούν 
το μηχανογραφικό υπολογισμό του χρόνου ασφάλισης 
των ασφαλισμένων, προκειμένου να εκδοθούν προσυ−
νταξιοδοτικές βεβαιώσεις και εν συνεχεία αποφάσεις 
απονομής συντάξεων.

• Επίσης, θα περιλαμβάνει την αξιοποίηση 50 σημείων 
ανά τη χώρα, τα οποία θα διατεθούν από τα τοπικά 
υποκαταστήματα/περιφερειακά τμήματα των Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης που θα ενταχθούν στα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης. Για τα σημεία εξυπηρέτησης θα διατεθεί 
εξοπλισμός και προσωπικό προκειμένου να διασφαλι−
στεί η απρόσκοπτη λειτουργία των Κέντρων. Η παρούσα 
πράξη θα ολοκληρωθεί με:

• την εξασφάλιση τεχνικής και επιστημονικής υποστήρι−
ξης της ΗΔΙΚΑ ΑΕ για το συντονισμό των εμπλεκομένων 
και την ομαλή ανάπτυξη του δικτύου σε όλη τη χώρα.

• την υποστήριξη του δικτύου από υπηρεσίες help 
desk, call center (για τους ασφαλισμένους).

• την υλοποίηση ενεργειών δημοσιότητας για τη λει−
τουργία των Κέντρων Εξυπηρέτησης με ταυτόχρονη 
κινητοποίηση τόσο του στελεχικού δυναμικού των ΦΚΑ, 
όσο και του πληθυσμού και ειδικά των προ της συνταξι−
οδότησης ασφαλισμένων, προκειμένου να ενημερωθούν 
για την προσυνταξιοδοτική βεβαίωση (η οποία σε κάθε 
περίπτωση συμβάλλει στον εκμηδενισμό του χρόνου 
έκδοσης συνταξιοδοτικής απόφασης δεδομένου ότι 
προηγείται κατά 3 χρόνια της ημερομηνίας θεμελίωσης 
συνταξιοδοτικού δικαιώματος).

6. Οικονομική μεταρρύθμιση των ΦΚΑ και βελτιστο−
ποίηση του μηχανισμού διαχείρισης και ελέγχου των 
οικονομικών πόρων τους για τη διασφάλιση της βιωσι−
μότητας του ασφαλιστικού συστήματος

• Η ενίσχυση της διοικητικής ικανότητας των Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) μέσα από το βέλτιστο 
προγραμματισμό των οικονομικών πόρων.

• Η βέλτιστη δημιουργία, διαχείριση και εκτέλεση του προ−
ϋπολογισμού των ΦΚΑ σύμφωνα με το σχεδιασμό του.

• Η δημιουργία και παρουσίαση του ετήσιου προϋ−
πολογισμού των ΦΚΑ και πιθανών αλλαγών κατά τη 
διάρκεια του έτους.

• Η δημιουργία κατάλληλων αναφορών την πρόοδο 
εφαρμογής του προϋπολογισμού.

• Η δημιουργία οικονομικών αναφορών, σε συγκεκρι−
μένο χρονικό διάστημα όπως έχει οριστεί από Υπουρ−
γείο Οικονομικών.

• Η δημιουργία των αναγκαίων δομών για τον καθορι−
σμό και επιχειρησιακή εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου 
για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των ασφαλι−
στικών ταμείων.

• Η συμμόρφωση με τα διεθνή λογιστικά πρότυπα 
(IFRS) και η μέγιστη αξιοποίηση των πλεονεκτημάτων 
που αυτά επιφέρουν στην οικονομική διαχείριση.

• Η βελτίωση της μεθόδου κατάρτισης και παρακο−
λούθησης του προϋπολογισμού και των μηχανισμών 
εσωτερικού ελέγχου των Ασφαλιστικών Ταμείων.

• Η δημιουργία ενιαίου πλαισίου οικονομικής οργάνω−
σης λειτουργίας και λογιστικών προτύπων των ΦΚΑ.

• Η δημιουργία των αναγκαίων τεχνολογικών υποδο−
μών για την εφαρμογή και υποστήριξη του διπλογρα−
φικού συστήματος.

• Η καταχώριση και ψηφιοποίηση των στοιχείων και 
δεδομένων τα οποία απαιτούνται για το κλείσιμο των 
παρελθόντων οικονομικών χρήσεων.

• Το κλείσιμο των παρελθόντων οικονομικών χρή−
σεων.

• Ο προγραμματισμός και διαχείριση των ανωτέρω 
δράσεων με στόχο την επιτυχή ολοκλήρωσή τους μέσω 
της παροχής της αναγκαίας τεχνογνωσίας και εμπειρί−
ας για την επίλυση των θεμάτων που τυχόν ανακύψουν, 
καθώς και της ανάλογης μεθοδολογίας εξασφάλισης 
της ποιότητας του αναμενόμενου αποτελέσματος.

• Η πράξη θα ολοκληρωθεί με την παροχή υποστηρι−
κτικών υπηρεσιών για το συντονισμό της υλοποίησης 
των παραπάνω, ενώ θα συσταθούν ομάδες επιστημο−
νικής υποστήριξης ανά ΦΚΑ προκειμένου να επιλύουν 
θέματα που θα ανακύπτουν κατά την καταχώριση των 
παραστατικών, την βελτίωση της μεθόδου κατάρτισης 
και παρακολούθησης του προϋπολογισμού.

7. Βελτιστοποίηση και ηλεκτρονικοποίηση της διαδι−
κασίας εγκρίσεων εισαγωγών− εξαγωγών ασφαλισμένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία και σχετικής ενημέρωσης των 
ΦΚΑ.

• Ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της επεξεργα−
σίας του ελέγχου και της εκκαθάρισης των δαπανών 
νοσοκομειακής περίθαλψης.

• Προτυποποίηση διαδικασίας έγκρισης δαπανών νο−
σηλείας στους ΦΚΑ.

• Επιτάχυνση διαδικασιών εκκαθάρισης νοσηλίων από 
τους ΦΚΑ.

• Βελτίωση της εξυπηρέτησης των πολιτών μέσω της 
κατάργησης των επισκέψεων των πολιτών στους ΦΚΑ 
για εγκρίσεις της νοσηλείας.

• Το παρόν έργο περιλαμβάνει το σχεδιασμό, θεσμο−
θέτηση και εφαρμογή της διαδικασίας ενημέρωσης των 
ΦΚΑ με τα στοιχεία εισαγωγής/εξαγωγής ασφαλισμένων 
στα Νοσοκομεία, ώστε να διασφαλιστεί η ορθότητα και 
η άμεση ενημέρωση των ΦΚΑ με στοιχεία διαχείρισης 
νοσοκομειακών πράξεων και να απλουστευτεί η διαδι−
κασία και ο χρόνος που απαιτείται για τις εγκρίσεις της 
νοσηλείας, ώστε να μην απαιτείται επίσκεψη του πολίτη 
στον ΦΚΑ (όπου σήμερα προβλέπεται) για εγκρίσεις.

• Η πράξη θα αφορά στην απλούστευση της σχετικής 
διαδικασίας και των εντύπων της (η οποία ανά Ταμείο 
διαφέρει ως προς τις προϋποθέσεις, τις ενέργειες και 
τα έντυπα που απαιτούνται για έγκριση της νοσηλείας 
των ασφαλισμένων τους), στη θεσμοθέτηση των προϋ−
ποθέσεων εφαρμογής της και στην ανάπτυξη σχετικού 
λογισμικού υποστήριξης με τήρηση των προδιαγραφών 
του Ελληνικού Πλαισίου Διαλειτουργικότητας.

8. Απλούστευση και προτυποποίηση Διαδικασίας Ενη−
μέρωσης Ασφαλιστικών Μερίδων και ηλεκτρονικοποίη−
ση αρχείου των ΦΚΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 20325

• Ταχύτερη, πληρέστερη και ακριβής ενημέρωση των 
Ασφαλιστικών Μερίδων των Επικουρικών Ταμείων από 
στοιχεία που τηρούνται στους ΦΚΑ/Ενιαία Αρχή Πλη−
ρωμών.

• Εξοικονόμηση πόρων από τη μη επαναλαμβανόμενη 
ενημέρωση των Ασφαλιστικών Μερίδων στους ΦΚΑ/Ενι−
αία Αρχή Πληρωμών και στα Επικουρικά Ταμεία.

• Εξοικονόμηση πόρων από τον περιορισμό της ει−
σφοροαποφυγής εκ μέρους των εργοδοτών.

• Μείωση του χρόνου αναμονής απονομής σύνταξης, 
μέσω ψηφιοποίησης ιστορικού αρχείου ασφαλισμέ−
νων.

• Η απλούστευση και προτυποποίηση της διαδικασίας 
ενημέρωσης των ασφαλιστικών μερίδων από στοιχεία 
που τηρούνται στους ΦΚΑ και μελλοντικά στην Ενιαία 
Αρχή Πληρωμών. Η απλούστευση θα περιβληθεί με την 
έκδοση των κατάλληλων νομικών κειμένων Π.Δ., κοινή 
υπουργική απόφαση, υπουργική απόφαση, καθώς και 
την τυχόν παραγωγή εγγράφων ενώ σημαντικό μέρος 
της πράξης θα αφορά την ηλεκτρονικοποίηση των στοι−
χείων (φάκελοι με στοιχεία εισφορών υπέρ των ασφαλι−
σμένων) τα οποία θα υποστηρίζουν τη νέα διαδικασία.

• Δημιουργία λογισμικού και παραγωγική λειτουργία 
του για την υποστήριξη της νέας διαδικασίας των επι−
λεγμένων ΦΚΑ κατά την εφαρμογή της, προκειμένου να 
αντιμετωπισθούν τυχόν απρόβλεπτες δυσλειτουργίες.

• Η πράξη ολοκληρώνεται με την παροχή υποστη−
ρικτικών υπηρεσιών προκειμένου να ωριμάσει και να 
καταστεί δυνατή η υλοποίηση της προτυποποίησης της 
διαδικασίας, του λογισμικού, που θα απαιτήσει συντονι−
σμό με όλους τους εμπλεκόμενους Φορείς, προκειμένου 
να ανταλλάσουν τα ζητούμενα στοιχεία και της ολοκλή−
ρωσης της καταχώρισης των στοιχείων χωρίς την οποία 
δεν θα καταστεί δυνατή η λειτουργία του συστήματος 
ενημέρωσης των ασφαλιστικών μερίδων.

9. Απλούστευση διαδικασιών ασφάλισης και συντά−
ξεων (κύριων και επικουρικών) επιλεγμένων Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης

• Ο επανακαθορισμός των διοικητικών διαδικασιών, 
οι οποίες αφορούν στην απονομή κύριας και επικου−
ρικής σύνταξης προκειμένου να είναι συμβατές με τις 
αρχές της καλής νομοθέτησης και της αποδοτικής και 
αποτελεσματικής λειτουργίας των οργανικών μονάδων 
των ΦΚΑ που εμπλέκονται στην απονομή συντάξεων και 
σχετικών πιστοποιητικών, βεβαιώσεων, κ.λπ.

• Η βελτίωση της εξυπηρέτησης των συναλλασσομέ−
νων με τις υπηρεσίες των ΦΚΑ ασφαλισμένων, συντα−
ξιούχων και επιχειρήσεων.

• Η αποτελεσματική − ποιοτική ανταπόκριση των ορ−
γανικών μονάδων των ΦΚΑ στις ανάγκες των χρηστών 
των παραγόμενων από αυτές «διοικητικών προϊόντων» 
είτε αυτοί οι χρήστες ανήκουν στο εξωτερικό περιβάλ−
λον του ΦΚΑ (πολίτες, επιχειρήσεις, κοινωνικοί φορείς 
κ.α.) είτε αποτελούν οργανικές μονάδες του κράτους, 
οι οποίες στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων 
τους, συνεργούν δεχόμενες εισροές από άλλες μονάδες 
και παράγοντας εκροές για άλλες μονάδες.

• Η αναβάθμιση και βελτιστοποίηση της λειτουργίας 
των επιλεγμένων Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης αρ−
μοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της αποτε−
λεσματικότητας, αποδοτικότητας και ποιότητας στη 
λειτουργία και οργάνωσή τους.

• Η μελέτη και απλούστευση επιλεγμένων διαδικασιών 
ΦΚΑ (κλάδοι συντάξεων) προκειμένου να είναι σε θέση 
να παρέχουν ηλεκτρονικές υπηρεσίες τόσο ως προς 
τους άλλους φορείς του τομέα κοινωνικής ασφάλισης, 
όσο και ως προς τους πολίτες σε ό,τι αφορά την απο−
νομή κύριας και επικουρικής σύνταξης.

• Δημιουργία λογισμικού υποστήριξης αυτών των 
διαδικασιών προκειμένου να είναι δυνατή η απονομή 
σύνταξης με χρήση εργαλείων ΤΠΕ που θα συμβάλλουν 
στη μείωση του χρόνου απονομής και τη βελτίωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών προς τον ασφαλισμένο.

• Η πράξη θα ολοκληρωθεί με την κάλυψη των ΦΚΑ 
από πλήρη μηχανογραφική υποστήριξη της διακίνησης 
και γενικά διαχείρισης των εγγράφων στις οργανικές 
τους μονάδες ώστε:

• να επικοινωνούν μεταξύ τους ηλεκτρονικά για 
ανταλλαγή εγγράφων (σήμερα καταγράφεται για το 
λόγο αυτό καθυστέρηση στην ολοκλήρωση της διαδι−
κασίας απονομής σύνταξης κατά 40%).

• να ενημερώνουν τον ασφαλισμένο για την πορεία 
του αιτήματός του και

• μελλοντικά, να του παρέχουν τη δυνατότητα ηλε−
κτρονικών εγγράφων με τυπική ισχύ.

10. Διοικητική Κωδικοποίηση Των Νομοθετικών Και Κα−
νονιστικών Ρυθμίσεων του τομέα Κοινωνικής Ασφάλισης

• Άρση της ασάφειας, των επαναλήψεων, των αντιφά−
σεων των διατάξεων νόμων και κανονιστικών πράξεων 
της διοίκησης που δημιουργούν συχνά αβεβαιότητα ως 
προς το τι ισχύει σε κάθε περίπτωση.

• Ενοποίηση των διάσπαρτων ρυθμιστικών κανόνων, 
καταπολέμηση της πολυνομίας και εδραίωση της ασφά−
λειας δικαίου.

• Περιορισμός της επιβάρυνσης των ΦΚΑ με περιττό 
εσωτερικό κόστος διεκπεραίωσης γραφειοκρατικών δια−
δικασιών και άρα περιορισμό του χρόνου εκτέλεσης 
εξωστρεφών διαδικασιών, π.χ. απονομή σύνταξης.

• Αποτελεσματική συγκέντρωση και κατηγοριοποίηση 
μιας πολύπλοκης νομοθετικής κανονιστικής και λοιπής 
ύλης σχετικής με τους ΦΚΑ.

• Δημιουργία Κωδίκων, με ενοποίηση και συστηματική 
ταξινόμηση των διατάξεων που εφαρμόζονται ανά ΦΚΑ, 
ώστε το σχετικό νομικό πλαίσιο να παρουσιάζεται με 
απλό και εύληπτο τρόπο στο σύνολο των εμπλεκο−
μένων, προκειμένου αυτοί να γνωρίζουν τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις και πως αυτές εφαρμόζονται για 
την απονομή π.χ. σύνταξης (ιδιαίτερα σε περιπτώσεις 
διαδοχικής ασφάλισης).

• Διαχείριση της κωδικοποιούμενης ύλης με ηλεκτρο−
νικό εργαλείο.

11. Διαδικασίες μεταφοράς και ένταξης των Κλάδων 
Υγείας των ΦΚΑ για τη σύσταση και λειτουργία του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας σύμ−
φωνα με το Ν. 3918/2011 (άρθ. 17−30)

• Η τεχνική υποστήριξη της ΓΓΚΑ στις διαδικασίες 
διαχωρισμού των κλάδων υγείας από τους λοιπούς 
κλάδους των ΦΚΑ για τη σύσταση και λειτουργία του 
ΕΟΠΥΥ (ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΟΓΑ, ΟΠΑΔ ως προς τις 
παροχές σε είδος).

• Η υλοποίηση των απαραίτητων ενεργειών για την 
άμεση και βέλτιστη διασφάλιση έγκαιρης μετάβασης και 
ένταξης των κλάδων υγείας των ΦΚΑ στον ΕΟΠΥΥ, ώστε 
να μην καθυστερήσει η έναρξη λειτουργίας του και να 
μην επηρεαστεί αρνητικά η παροχή υπηρεσιών υγείας.



20326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014901706110008*

• Η δημιουργία διαύλων ανοικτής επικοινωνίας ΦΚΑ 
και ΕΟΠΥΥ προκειμένου να διασφαλίζεται η παροχή 
σε είδος μέσα από την ασφαλιστική ισχύ (κάλυψη των 
ασφαλισμένων).

• Βάσει του νέου νόμου, ο ΕΟΠΥΥ ενσωματώνει όλους 
τους κλάδους υγείας από το ΙΚΑ− ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΟΠΑΔ, 
ΟΓΑ καθώς και άλλων ασφαλιστικών οργανισμών ΝΠΔΔ 
ή και ΝΠΙΔ που δυνητικά θα θελήσουν να ενταχθούν σε 
αυτόν. Επίσης, θα περιληφθεί στη λειτουργία του και 
οργανωτική διάρθρωση η Υπηρεσία Ελέγχου Δαπανών 
Υγείας Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (ΥΠΕΔΥΦΚΑ). Στο 
παραπάνω πλαίσιο, η λειτουργία του ΕΟΠΥΥ θα πρέπει 
να βασίζεται σε ένα ολοκληρωμένο και καλά τεκμηρι−
ωμένο στρατηγικό και επιχειρησιακό σχεδιασμό, που 
θα υλοποιείται από μια αποδοτική και αποτελεσματική 
οργανωτική δομή.

• Για την άμεση σύσταση και αποτελεσματική λειτουρ−
γία του ΕΟΠΥΥ θα πρέπει να προγραμματιστούν και να 
υλοποιηθούν ενέργειες σε δύο επίπεδα:

• το πρώτο επίπεδο θα αφορά ενέργειες που θα πρέ−
πει να συντονιστούν από την αρμόδια για τους ΦΚΑ 
Γενική Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων, προκειμέ−
νου να καταστεί νομοθετικά και επιχειρησιακά εφικτός 
ο διαχωρισμός των κλάδων υγείας και

• το δεύτερο επίπεδο, αφορά ενέργειες που θα πρέπει 
να γίνουν σε επίπεδο των ΦΚΑ, προκειμένου να είναι 
δυνατή η λειτουργία των υπηρεσιών υγείας στο νέο 
Οργανισμό.

• Στο παραπάνω πλαίσιο, η παρούσα πράξη αφορά 
στην υλοποίηση των υποστηρικτικών ενεργειών που στο−
χεύουν στην οριοθέτηση και τεκμηρίωση των προτεραιο−
τήτων της ΓΓΚΑ προκειμένου να διασφαλίσει την έγκαιρη 
μεταφορά και ένταξη των κλάδων υγείας των ΦΚΑ.

12. Αναδιοργάνωση Λειτουργίας της ΗΔΙΚΑ ΑΕ
• Επιχειρησιακός Σχεδιασμός − Προγραμματισμός − 

Παρακολούθηση − Απολογισμός Έργων.
• Αναβάθμιση και Αναδιοργάνωση εσωτερικής λει−

τουργίας ΗΔΙΚΑ ΑΕ σύμφωνα με τα πρότυπα ΕΛΟΤ 
1429 και ISO:9001.

• Διαδικασίες ένταξης υπηρεσιών Διαλειτουργικότη−
τας ΦΚΑ/Νοσοκομείων (g2g) και υπηρεσιών προς τους 
πολίτες (g2c) στην πλατφόρμα G−Cloud (Portal).

• Διαδικασίες εκπαίδευσης και μετάβασης του τεχνι−
κού δυναμικού της ΗΔΙΚΑ ΑΕ στις νέες ΤΠΕ.

• Δημιουργία κέντρου Τηλεκπαίδευσης−Τηλεδιάσκε−
ψης (e−learning).

Β. Τη μεταβίβαση αρμοδιότητας στη Γενική Γραμμα−
τέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για την κατάρτιση της 
Προγραμματικής Συμφωνίας, μεταξύ της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Ερ−
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και της εταιρείας με 
την επωνυμία «Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ» (ΗΔΙΚΑ ΑΕ), καθώς και την υπογραφή 
των σχετικών Τεχνικών Δελτίων.

Γ. Ο συνολικός προϋπολογισμός των ανωτέρω αναφε−
ρομένων έργων δεν θα υπερβεί το ποσό των εβδομήντα 
τριών εκατομμυρίων εννιακοσίων πενήντα οκτώ χιλιά−
δων και οκτακοσίων Ευρώ (73.958.800 €), συμπεριλαμβα−
νομένου ΦΠΑ, το οποίο θα διατεθεί από το ΕΣΠΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2011

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-07-25T17:31:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




